RESOLUGAO N° 3,35y - CEPE

Estabelece o elenco de disciplinas do
Departamento de Letras Estrangeiras Modernas,
do Setor de Ciéncias Humanas, Letras e Artes,
da Universidade Federal do Parana.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO,
érgdo normativo, consultivo e deliberativo da
administragdo superior, no uso de suas
atribuigdées conferidas pelo Artigo 21 do
Estatute da Universidade Federal do Parana,

RESOLVE:

Art. 12 - O elenco de disciplinas do Departamento de Letras Lstrangeiras

Mode;nas, do Setor de Ciéncias Humanas, Letras e Artes, é o©
segulnte:

cODIGO DISCIPLINA Cc. H. SEMANAL CRED.
AT AP EST TOTAL

I. SEMESTRAIS
HE007 Lingua Alemd@ Instrumental I

00 04 00 04 02
HE0O08 Lingua Alemda Instrumental II 00 04 00 04 02
HE020 Lingua Espanhola Instrumental I 00 04 00 04 02
HEO21 Lingua Espanhola Instrumental II 00 04 00 04 02
HE036 Lingua Francesa Instrumental I 00 04 00 04 02
HE037 Lingua Francesa Instrumental II 00 04 00 04 02
HE049 Lingua Inglesa Instrumental I 00 04 00 04 02
HE050 Lingua Inglesa Instrumental II 00 04 00 04 02
HE063 Lingua Italiana Instrumental I 00 04 00 04 02
HEO64 Lingua Italiana Instrumental II 00 04 00 04 02
HE069 Lingua Alemda Instrumental III 00 04 00 04 02
HE070 Lingua Alema Instrumental IV 00 04 00 04 02
HE071 Lingua Espanhola Instrumental III 00 04 00 04 02
HE072 Lingua Espanhola Instrumental IV 00 04 00 04 02
HE074 Lingua Francesa Instrumental III 00 04 00 04 02
HE075 Lingua Francesa Instrumental IV 00 04 00 04 02
HE076 Lingua Inglesa Instrumental III 00 04 00 04 02
HE077 Lingua Inglesa Instrumental IV 00 04 00 04 02
HE078 Lingua Italiana Instrumental III 00 04 00 04 02
HEO79 Lingua Italiana Instrumental IV 00 04 00 04 02
HE0B0 Ucraniano Basico I 02 04 00 06 04
HEO81 Ucraniano B&sico II 02 04 00 06 04
HE0B2 Lingua Ucraniana I 02 04 00 06 04
HE0B3 Lingua Ucraniana II 02 04 00 06 04
HEO84 Lingua Ucraniana III 02 02 00 04 03
HE085 Lingua Ucraniana IV 02 02 00 04 03
HEOB6 Lingua Ucraniana V 02 02 00 04 03
HE087 Lingua Ucraniana VI 02 02 00 04 03
HEQB8 Literatura Ucraniana I 02 C2 00 04 03
HEOB9 Literatura Ucraniana II 02 02 00 04 03
.HE090 Literatura Ucraniana III 02 02 00 04 03
HEQ91 Literatura Ucraniana IV 02 02 00 04 03
HE092 Introdugao a Eslavistica 62 00 00 02 02
HE093 Estudos Ucranianos I 02 00 00 02 02
HE094 Estudos Ucranianos II 02
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093 cramidtica Avancada da Lingua
Ucraniana I

096 Gramatica Avangada da Lingua
Ucraniana II

1097 gistéria da Lingua Ucraniana

1008 variagao da Lingua Ucraniana I

2099 variagdo da Lingua Ucraniana II

2101 Conversagao Avangada em Lingua
Ucranliana

2102 Técnicas de Redagdo em Lingua
Ucraniana

£103 rraducdac Literdria de Lingua
Ucraniana I

£104 Tradugao Literdria de Lingua

Ucraniana II
E1035 Tradugao Tecno-Cientifica
Ucraniano/Portugués

-106 Estudos Dirigidos em Literatura
Ucraniana I
j£107 Estudos Dirigidos em Literatura
vcraniana II
3108 Lingua Ucraniana Instrumental I
§E109 Lingua Ucraniana Instrumental II
EE110 RussoO Basico I
EE111l Russo Basico II
gE112 Lingua Russa I
gE113 Lingua Russa II
gE114 Lingua Russa III
EE115 Lingua Russa Iv
§E116 Lingua Russa V
HE117 Lingua Russa VI
EE118 Literatura Russa I
#E119 Literatura Russa II
HE120 Literatura Russa III
gE121 Literatura Russa IV
HE122 Estudos Russos I
£123 Estudos Russos II
4dE124 Ortografia da Lingua Russa i
HE125 Fonética e Fonologia da Lingua
Russa I
HE126 Fonética e Fonologia da Lingua
Russa II
HE127 Sintaxe da Lingua Russa I
HE128 Sintaxe da Lingua Russa I1
HE129 Morfologia da Lingua Russa I
HE130 Morfologia da Lingua Russa II
HE131 Lexicologia da Lingua Russa I
HE132 Histéria da Lingua Russa I
HE133 vVariagdo da Lingua Russa I
HE134 Variagao da Lingua Russa II
HE135 Conversagdo Avangada em Lingua
Russa I
HE136 Técnicas de Redagdo em Lingua
Russa I :
HE137 Tradugdo Literéria de Lingua
Russa I
HE138 Tradugdo Literdria de Lingua
: Russa II
HE139 Tradugao e Verséo Tecno-Cientifica
Russo/Portugués I
HE1l40 Tradugao e Versao Tecno-Cientifica
Russo 3
HE141 /Portugués II

Literatura Monografica Russa I

C. H.
AT
02
02
02
01
01
01
01
02

02

AP

02
02

02
02

02
02
02
02

SEMANAL

EST TOTIAL

00
00
00
00
00
00
00
00
00

00

00

00
00

04
04
04
03
03
03
03
04
04

04

04
02

'zf/#

Fls. 02

CRED.

03
03
03

03

=
02
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342 Literatura Menogréfica Russa II
gi;: Literatura xoncgréf%ca Russa III g% 88 gg g% g%
E144 Literatuza chggréflca Russa IV g 02 00 00 02 02
Eil%: Caltura “ESSA 2 02 00 00 02 02
aEs Cultnrd Cue _ 02 00 00 02 02
£147 Estudos Dirigidos em Lingua
B & e 02 00 00 02 02
jg148 Estudos Dirigidos em Lingua
s i P _ 02 00 00 02 02
gE149 Estudos Dirigidos em Literatura
S & o oyl _ 02 00 00 02 02
gE150 Estudos Dirigidos em Literatura
o e 02 00 00 02 02
gElsl Filologia Eslava I 02 00 00 02 02
gE152 Literatura Popular Eslava I 02 00 00 02 02
g5153 Aspectos da Cultura Eslava I 02 00 00 02 02
tz154 Formagao das Linguas Litdrgicas
Eslavas I 02 00 00 02 02
5135 Lingua Russa Instrumental I 00 04 00 04 02
zg156 Lingua Russa Instrumental II 00 04 00 04 02
5E157 Lingua Russa Instrumental III 00 04 00 04 02
gE158 Lingua Russa Instrumental IV 00 04 00 04 02
EE159 Lingua Ucraniana Instrumental III 00 04 00 04 02
gE160 Lingua Ucraniana Instrumental IV 00 04 00 04 02
§E201 Alemdo Basico I 04 04 00 08 06
=202 Alem3o Bdsico II 04 04 00 08 06
§E203 Lingua Alemd I 02 02 00 04 03
5E204 Lingua Alema II : 02 02 00 04 03
BEE205 Lingua Alema III 02 02 00 04 03
HE206 Lingua Alema IV 02 02 00 04 03
§E207 Lingua Alema V 02 02 00 04 03
gE208 Lingua Alema VI 02 02 00 04 03
BE209 Literatura Alema I 03 00 00 03 03
BE210 Literatura Alema II 03 00 00 03 03
5g211 Literatura Alema III 03 00 00 03 03
§E212 Literatura Alema IV 03 00 00 03 03
8E213 Estudos Germanicos 1 03 00 00 03 03
BE214 Introdugdo & Literatura Alema 02 00 00 02 02
gE215 Audigdo e Conversagdoc em Lingua
Alema 00 02 00 02 01
§E216 Leitura e Escrita da Lingua
Alema I ' 02 00 00 02 02
§E217 Gramdtica e Ortografia da Lingua _
Alema I 02 00 00 02 02
HEE218 Literatura Alema Contemporanea I 02 00 00 02 02
BE219 Estudos Germanicos II 02 00 00 02 02
HE220 Audigao e Conversagao em Lingua
Alema II 00 02 00 02 01
HE221 Leitura e Escrita da Lingua
Alema II 02 00 00 02 02
HE222? Gramatica e Ortografia da Lingua
Alema II 02 00 00 02 02
HE223 Tradugao Alemdo/Portugues I 02 00 00 02 02
BE224 Correspondéncia Comercial em
BE225 Literatura Alema Contemporanea II 02 00 00 02 02
HE226 Literatura Alemd Monografica I 02 00 00 02 02
BE227 Literatura Alema Monografica Il 02 00 00 02 02
HE228 Espanhol Basico 02 04 00 06 04
HE229 Lingua Espanhola I 02 02
HE230 Lingua Espanhola II 02 02

HE231 Lingua Espanhola III 02 02
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Lingua Espa
Lingua Espa

nhola IV
nhola V

Gramdtica da Lingua Espanhola I
Gramdtica da Lingua Espanhola IT
variagbes do Espanhol Peninsular
variagoes do Espanhol Americano

Redagaoc Oficial e Comercial em

Lingua Espanhola
Tradugdo e Versdo Portugués/

Espanhol I

Tradugdo e Versao Portugués/

Espanhol II
Estudos His

panicos

Estudos Hispano-Americanos
Literatura Espanhola I
Literatura Espanhola II

Literatura Hispano-Americana I

Literatura Hispano-Americana II

Literatura Espanhola Monografica I

Literatura Espanhola
Monografica II
Literatura Espanhola
Monogrédfica III
Literatura Hispano-Americana
Monogrédfica I
Literatura Hispano-Americana
Monogrédfica II
Literatura Hispano-Americana
Monogridfica III '
Francés Basico

Lingua
Lingua
Lingqua
Lingua
Lingua
Lingua

Francesa 1
Francesa II
Francesa III
Francesa 1V
Francesa V
Francesa VI

Gramdtica Francesa

Técnica de
Técnica de

Leitura
Redacgao

I
em
em

Franceés
Frances

Francés Técnico e Tradugédo
Tradugdo Literdria
Gramatica Francesa

de
de
de

Técnica
Técnica
Técnica
Estudos
Estudos
Introdugao
Literatura
Literatura
Literatura
Literatura

Leitura
Redacgao
Redacgao

Franceses 1
Franceses II

em
IT
em
em
em

Francés

Francés
Francés
Francés

II
II
ITT

a3 Literatura Francesa

Francesa
Francesa
Francesa
Francesa

I

B
IT
v

Inglés
Lingua
Lingqua
Lingua
Lingua
Lingua
Lingua
Lingua
Lingua
Lingua

Basico,
Inglesa
Inglesa
Inglesa
Inglesa
Inglesa
Inglesa
Inglesa
Inglesa
Inglcsa

Oral I

Oral II
Oral II
Oral IV
Escrita
Escrita
Escrita
Escrita
Escrita

I

I

II
L)
Iv

ERAL DO PARANA

02
02
00
00
00
00

SEMANAL
EST TOTAL
00 04
00 04
00 02
00 02
00 02
00 02
00 02
00 02
00 02
00 03
00 03
00 03
00 03
00 03
00 03
00 02
00 02
00 02
00 02
00 02
00 02
00 08
00 04
00 04
00 04
00 04
00 04
00 04
00 02
00 03
00 03
00 02
00 02
00 02
00 03
00 03
00 02
00 04
00 02
00 03
00 04
00 04
00 04
00 03
00 06
00 04
00 04
00 04
00 04
00 04
00 04
00 04
00 04
00 03

Fls.

02

02
06
03
03
03

03
03
02
03
03
01
01
02

03
02
04
02
03
04
04
04
03
04
03

03
03

03
03
03
02
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ng7 Estudos Avancgados em Pronincia
de Lingua Inglesa
1260 popicos para Debates em Lingua

inglesa

1209 conversagdo Avangada em Lingua
Inglesa )

g290 Tradugado Literdria de Lingua
Inglesa I

£291 rradugéo Literdria de Lingua
Inglesa II

1292 Tradugao Tecno-Cientifica da
Lingua Inglesa I

£E293 pradugdo Tecno-Cientifica da
Lingua Inglesa II

113294 Linqua'Ingloaa Técnica e

comercial

4295 Andlise do Discurso de Lingua
Tnglesa I

5296 Anadlise do Discurso de Lingua
Iinglesa II

HE297 Orientagdo Monogrdfica I

HE298 Oorientacdo Monogrdfica II

HE299 Variagao em Lingua Inglesa

HE301 Léxica da Lingua Inglesa

HE302 Gramdtica da Lingua Inglesa I

HE303 Gramdtica da Lingua Inglesa II

HE304 Estudos Anglo-Americanos

HE305 Introdugao a Literatura Anglo-
Americana

HE306 Literatura Inglesa I’

HE307 Literatura Inglesa II

HE308 Literatura Inglesa III

HE309 Literatura Inglesa IV

HE310 Literatura Norte-Americana I

HE311 Literatura Norte-Americana II

HE31? Literatura Norte-Americana III

HE313 Estudos sobre a Ficgdo de Lingua

Inglesa

HE314 Estudos sobre o Drama de Lingua
Inglesa

HE315 Estudos sobre a Poesia de Lingua
Inglesa

HE316 Poesia Anglo-Americana

HE317 Estudo Comparativo das Literaturas

de Lingua Inglesa

HE318 O Teatro Shakespeareano

HE319 Ficgado de Lingua Inglesa

HE320 Drama de Lingua Inglesa

§E32]1 Poesia de Lingua Inglesa

HE322 Semiética e Comunicagao em Lingua
Inglesa

HE323 Italiano Bésico I

HE324 Italiano Bésico II

HE325 Lingua Italiana I

HE326 Lingua Italiana II

HE327 Lingua Italiana III

HE328 Lingua Italiana IV

HE329 Lingua Italiana V

H%330 Leitura e Escrita em Lingua
Italiana I

HE331 Leitura e Escrita em Lingua
Italiana II

HE332 Gramatica da Lingua Italiana I

AT

01
01
01
02
02
02
02

02

. H.
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AP

02
02
02
02
02

02

SEMANAL

EST TOTAL

00
00
00
00
00
00
00

00

03
03
03
04
04
04
04

04

02
02
02
03
03
03
03

03
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at  Gramat fea da Lingua lt;xlimm b @ & 02 00 00 02
1 \‘N,Wg5~\>\\\i\‘~\;\‘.\a Coamercial em
% {ingua ltaliana 02 00 00 02
pan conversagae em Linaua f\'t,:\lit.nlz:\ X 02 0o 00 02
t.‘-v‘o \\.n\-m'si‘\""‘\‘ em Lingua It\;n.\;mm IX 02 00 00 02
!‘ pTradugav de Lingua Italiana I 03 00 00 03
‘:-..: rradugas de Lingua ltaliana IX 03 00 00 03
“{-.:: piteratura ltaliana I 03 00 00 03
340 Literatura Italiana I 03 00 00 03
341 Litevatura ltaliana 1}_1 03 00 00 03
312 Literatura Ttaliana IV ‘ 03 00 00 03
341 lutrodugde A Lu‘:orc\tu:a‘Italem 03 00 00 03
44 Literatura ‘1tnl_mtm e Cinema 03 00 00 03
WE A Questdo da Lingua Italiana 02 00 00 02
\346 Narrativa Itallana 02 00 00 02
XL peatro It’-i\l-“d\“\l‘ 03 00 00 03
LI Nesia It‘,\'\ll\‘\n:} 02 00 00 02
e A pivina Comédia X i 7 03 00 00 03
{350 o Poemas de Cavalaria de Lingua
ftaliana ) 03 00 00 03
g3sl getudos Itnl.Lgnos ‘ 03 00 00 03
353 Tradugac :\lcma\;fl‘ortugqes 11 02 00 00 02
§353 Leitura ¢ Bscrita da Lingua
Alema 11T ‘ 02 00 00 02
B3sd Gramatica e Ortografia da Lingua
Alema IIX o 02 00 00 02
{8355 Pritica de Expressao Oral em
pepanhol 00 02 00 02
5356 DPratica de Expressdo Escrita em
sepanhol 00 02 00 02
{£357 Introdugao A Literatura Hispdnica 03 00 00 03
gE358  Lxpressao Oral em Lingua
Francesa I 00 04 00 04
§E359 Literatura de Expressdo Francesa 02 02 00 04
HE360 Polones Basico 1 02 04 00 06
“p361 Polonés Basico II 02 04 00 06
£362 Lingua Polonesa Oral I 02 02 00 04
HE363 Lingua Polonesa Oral II 02 02 00 04
HE364 Lingua Polonesa Oral III 02 02 00 04
HE365 Lingua Polouesa Oral IV 02 02 00 04
HE366 Lingua Polonesa Escrita I 02 02 00 04
E367 Lingua Polonesa Escrita II 02 02 00 04
{E368 Lingua Polonesa Escrita III 02 02 00 04
HE369 Lingua Polonesa Escrita IV 02 02 00 04
HE370 Literatura Polonesa I 04 00 00 04
HE371 Literatura Polonesa Il 04 00 00 04
HE372 Literatura Polonesa III 04 00 00 04
HE373 O Teatro Polonés 04 00 00 04
HE374 O Cinema Polone€s 03 00 00 03
HE375 Estudos Poloneses I 03 00 00 03
HE376 Estudos Poloneses II 03 00 00 03
HE377 Estudos Poloneses III 03 00 00 03
HE378 Gramitica da Lingua Polonesa I 02 02 00 04
HE379 Gramatica da lLingua Polonesa Il 02 02 00 04
HEIB0 Conversagdo Avangada em Lingua
Polonesa 01 02 00 03
HE381 fTécnicas de Redagao em Lingua
Polonesa 01l 02 00 03
HE3B2 fTradugao Literaria de Lingua
Polonesa I 02 02 00 04
HE3BI fradugdo Literadria de Lingua
Polonesa II 02 02 00 04
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02 02 0o 04 03
T Pt o e T ltli AAL Paloneaa
' no Mandl ‘ 02 02 00 04 03
T Eat wdon Hnlli\uiﬂllhlt!h Polonosrey 1 02 00 00 02 02
.;““ b adon Monogyr Al | o Folonsnen 11 07 00 00 07 02
r:nul Pinaua Polonssa bl ynmenta) g 00 04 00 04 02
hnnn Lanuna olonena bnelboiment al 1y 00 04 00 04 02
RA00  Lnuna Poelonesa tiebnment gl 1y 00 04 00 04 02
EA0L Linaua Pelonesa et iamenta) gy 00 04 00 04 02
Ra92 Introdugdo A bilevabura Alema 13 02 00 00 02 02
pADE  Anbrodugdo A Lbbevatura Alewa 111 02 00 00 02 02
iw\mu Pinatietiea da bangua Aena | 02 00 00 02 02
ll'ihm Bingitetiea da Lingua Alewa 11 02 00 00 02 02
avn Nintarba da Yangua Alemna 02 00 00 02 02
a0t wetudor Intermediarions de Prominola
do Lingua Inglesa 01 02 00 03 02
\an Conver ragin Banloa !‘Nld‘lf“(‘“\ﬂ .l“|_|.l.“!ﬁﬁ 01 02 00 03 02
20D Convernagao Intermadlaria e Lingua
g lona : 01 02 00 03 02
oo peltura em Linguwa Inglesa | 00 04 00 04 02
WO peltara en Lingua Inglesa 11 00 04 00 04 02
A2 Inbrodugan & Lingua inglesa Baerita 01 02 00 03 02
HERod  Literatura de Lingua Ingleana 03 00 00 03 03
M0 Ovdentagao Monograflca de Literaturas
de Lingua Inglesa 03 00 00 03 03
HERoh  Shakenpeare 03 00 00 03 03
NEB06  Oscar Wilde 03 00 00 03 03
1I. ANUANIS
neddd  Lingua Alemd Instrumental A 00 04 00 04 04
1edds  Lingua Eapanhola Instrumental A 00 04 00 04 04
HEddo  Lingua Francesa Instrumontal A 00 04 00 04 04
HEdd?  Lingua Inglesa Instrumental A 00 04 00 04 04
HEdd8  Lingua ltaliana Instrumontal A 00 04 00 04 04
HRdd®  Lingua Inglesa Instrumental B 00 04 00 04 04
HEAH0  Lingua Mrancesa Instrumental p 00 04 00 04 04
WH1 Lingua Bspanhola Instrumental B 00 04 00 04 04
i\‘.‘hl ?Q -

A ementas das disciplinas sio as que constam no Ementario da
Pré-Redtoria de Graduagido e do Processo ne 19029/95-40.
Art, J® - Esta Resolugio entra em vigor no ano leti

vo de 1996, revogando-
se as disposigdes em contrério.

Sala das Sessées, em Y

JOSI LN : DI I'ARIA




